华政办函〔2021〕14号

华容县人民政府办公室

关于印发《华容县消防工作建设三年

实施方案》的通知

相关乡镇人民政府、县直相关单位：

《华容县消防工作建设三年实施方案》已经县政府第49次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

华容县人民政府办公室

2021年7月8日

华容县消防工作建设三年实施方案

为贯彻落实《华容县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二Ｏ三五年远景目标纲要》，进一步提高我县防范化解重大安全风险的整体能力，更好地提升防火、灭火及抢险救援能力，优化经济社会消防安全环境，着力打造新时代人民满意的消防救援队伍，结合我县实际，特制订本方案。
    一、指导思想

以习近平总书记关于防范化解重大风险、安全生产等重要思想为指导，坚持队伍建设正规化、专业化、职业化方向，按照构建统一领导、权责一致、权威高效的国家应急能力体系要求，创新体制机制，优化统筹力量，加强队伍管理，强化政策保障，着力建设一支政治过硬、本领高强、作风优良、纪律严明的中国特色综合性消防救援队伍，全面提高防灾减灾救灾和保障安全生产等方面能力，有效维护人民群众生命财产安全和社会稳定。

二、工作目标

从2021年起，用3年时间，逐步完成消防二站和小型消防站建设、消防车辆购置、消防经费保障等工作，织密织牢火灾防控网，确保消防力量基本全覆盖，做到消防工作与城市建设同步发展。

三、组织领导

成立由县人民政府副县长、公安局局长金辉任组长，县政府办副主任吴雪云、县消防救援大队政治教导员刘让军（常务）、县消防救援大队大队长李连青任副组长，县发改局、财政局、自然资源局、住房和城乡建设局、注滋口镇分管负责人为成员的领导小组。领导小组下设办公室，办公地点设县消防救援大队，刘让军兼任办公室主任，负责协调及日常工作。

四、具体任务

严格按照3年建设要求，将队站建设纳入县政府惠民暖民工程，分轻重缓急逐步实施到位。

（一）消防队站建设。在城东适当位置择址新建消防二站，建设规模为一级普通消防站。2021年完成消防二站前期手续办理；2022年完成消防二站主体工程和注滋口镇小型消防站建设；2023年完成消防二站室内装修投入执勤，在城区择址新建或采取政府征用房屋改造的方式建设1个小型消防站。

（二）消防车辆购置。抢险救援车、大型水罐消防车作为消防救援日常执勤必配车型，为满足灭火作战抢险救灾需要，2021年购置1台城市主战消防车和1台举高喷射消防车并形成战斗力；2022年购置1台抢险救援消防车并形成战斗力。

（三）消防经费保障。按照中央、省市政策规定，落实县消防救援大队奖励性补贴按市直机关的项目和标准、政府专职消防员比照消防队伍指战员保障标准执行，并从2021年起纳入县财政预算。
五、工作要求

（一）切实加强领导，认真履行职责。各单位要充分认识到消防工作是政府履行社会管理和公共服务职能的重要内容，要将消防工作纳入“十四五”国民经济和社会发展总体规划，增加财政投入，认真组织实施。

（二）部门群策群力，搞好分步实施。各部门要按照现行事权、财权划分原则，进一步加强消防救援队伍力量特别是应急抢险救援能力建设。

（三）加强规范管理，严格责任追究。对于人员经费保障，县消防救援大队要做好执勤力量统计工作，严格按照上级文件要求发放保障经费；所有经费使用严格按照财务管理规定实施，确保公开、公正、公平。一旦发现有违反相关规定的，坚决追究相关责任人及责任单位的法律责任。
抄送：县委各部门，县人武部。

    县人大常委办，县政协办，县人民法院，县人民检察院。

                                                                  共印15份
- 2 -
- 1 -